

Số: 08 /KH-BCĐ

Như Quỳnh, ngày 12 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-BCĐ ngày 18/12/2022 của Ban chỉ đạo toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT Ủy ban nhân dân huyện Văn Lâm về thực hiện công tác quản lý, sử dụng VL, VLN, CCHT và pháo năm 2023, Ban chỉ đạo toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT, Ủy ban nhân dân thị trấn Như Quỳnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và các văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường vai trò và hiệu lực quản lý nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; duy trì thường xuyên công tác vận động thu hồi và phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, góp phần bảo đảm an ninh trật tự, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện văn hóa, chính trị dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn toàn huyện.

2. Tập trung huy động mọi lực lượng, phương tiện, triển khai đồng bộ các biện pháp công tác, Lực lượng Công an thị trấn chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hoạt động buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo, không để xảy ra tình trạng đốt pháo nổ trái phép, thả đèn trời trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và các ngày lễ, lễ hội trong năm, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trên địa bàn huyện.

3. Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các ban ngành của thị trấn, lãnh đạo các thôn, phố, nhất là các đội nghiệp vụ- Công an huyện Văn Lâm trong công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá tình hình để kịp thời tham mưu với UBND thị trấn có giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật trong lĩnh vực này. Kịp thời động viên, khen thưởng đối với những người tự nguyện giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.



- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo trong công tác quản lý, sử dụng VL, VLN, CCHT và pháo, nhất là Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2017, Nghị định số 137; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 09/8/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm ngăn chặn và giảm thiểu tai nạn bom mìn, vật liệu nổ còn sót lại sau chiến tranh...

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động; mở các đợt tuyên truyền, vận động sâu rộng với hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú; tập trung vào dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

- Thường xuyên tổ chức tự kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm việc triển khai thực hiện công tác quản lý VK, VLN, CCHT và pháo tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình đến cấp cơ sở; Các thành viên Ban chỉ đạo thị trấn tiến hành kiểm tra các đơn vị được phân công phụ trách.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc xử lý trách nhiệm người đứng đầu, cán bộ công chức, viên chức, cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang để xảy ra vi phạm về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách; kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo tình hình, kết quả công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo theo quy định.

- Chủ động triển khai các biện pháp tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và các văn bản hướng dẫn thi hành; hậu quả, tác hại, những nguy hiểm và hình thức xử lý đối với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Trong đó, tập trung tuyên truyền tại địa bàn thôn Minh Khai, Phố Như Quỳnh, thôn Ngọc Quỳnh, thôn Như Quỳnh; các đối tượng trước đây được trang bị, sử dụng công cụ hỗ trợ nay không thuộc đối tượng được trang bị, sử dụng theo quy định và các đối tượng ngoài xã hội. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thị trấn Như Quỳnh ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện; Duy trì hoạt động phù hợp của Ban Chỉ đạo trong chỉ đạo thực hiện công tác này.

- Giao Công an thị trấn triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, nắm tình hình và kiểm tra hành chính công khai để quản lý địa bàn, đối tượng, kịp thời phát hiện, đấu tranh xử lý các đối tượng có hoạt động sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; bổ sung danh sách đối tượng theo 04 nhóm đối tượng (*nhóm đối tượng là đồng bào dân tộc thiểu số; nhóm đối tượng là người còn lưu giữ vũ khí làm kỷ vật; nhóm đối tượng trước đây được trang bị nay không thuộc đối tượng được trang bị; đối tượng ngoài xã*



hội), đối tượng có tiền án, tiền sự, biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội để tổ chức tuyên truyền, vận động và đấu tranh, phát hiện, xử lý. Phối hợp với các lực lượng có liên quan tổ chức tuần tra, kiểm soát kịp thời phát hiện, bắt giữ và xử lý nghiêm đối với các hành vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

- Giao Ban Quân sự thị trấn chỉ đạo lực lượng dân quân thường trực của thị trấn phối hợp với lực lượng Công an thị trấn tuần tra, mật phục, bắt giữ đối tượng vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo. Phối hợp với lực lượng Công an và các đơn vị chức năng làm tốt công tác kiểm tra, rà soát các cơ sở kinh doanh, thu mua phế liệu, sắt vụn trên địa bàn thị trấn; kịp thời báo cáo BCH Quân sự huyện chỉ đạo và tăng cường lực lượng khi cần thiết trong tiếp nhận, thu gom, rà, phá, tiêu hủy bom mìn, vật nổ... còn tồn, sót sau chiến tranh, hướng dẫn nhân dân cách nhận biết và xử lý khi phát hiện các loại vũ khí như: Bom, mìn, đầu đạn...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các ban ngành, đoàn thể thị trấn, lực lượng Công an, Quân sự tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Người đứng đầu các ban ngành, đoàn thể chịu trách nhiệm về việc chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban Chỉ đạo.

2. Giao Công an thị trấn Như Quỳnh đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch, định kỳ, đột xuất tổng hợp tình hình, báo cáo Ban chỉ đạo thị trấn theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Các thành viên BCD;
- Lưu: BCD.



PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Hồng Vương